
 
 

DETERMINAZIONE N. 163  

26 AGOSTO 2021 

 

 

OGGETTO: SETTORE CED: ACQUISTO TOTEM PER RILEVAZIONE VALIDITÀ GREEN 

PASS: AFFIDAMENTO DIRETTO  A GPI S.P.A TRAMITE ORDINE MEPA. 

 

C.I.G.: Z4F32E1F06  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio di ristorazione. 

 

Per l'attuazione delle finalità istituzionali, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e 

per lo svolgimento della normale attività amministrativa. 

 

Al fine di ottemperare all’art. 3 del D.L. 23 luglio 2021 n. 105 in tema di “misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività 

sociali ed economiche”, l’Ente ha necessità urgente di dotarsi di idonei lettori atti alla verifica della 

validità del “green pass”, ossia del certificato vaccinale aggiornato alla profilassi contro COVID-19, 

da istallare innanzitutto presso gli ingressi della palestra e successivamente in previsione di ulteriori 

disposizioni restrittive, anche presso le portinerie degli studentati e degli uffici dell’Ente. 

 

Per tale motivo è stata condotta dal personale incaricato dell’Ente una ricerca sui mercati elettronici 

provinciale (MEPAT) e nazionale (MEPA); detta ricerca ha individuato il prodotto confacente alle 

necessità dell’Opera: si tratta di un totem integrato che consente la verifica self-service della validità 

del green pass. 

 

Il totem in questione, denominato “Polifemo”, è proposto dalla Ditta GPI Spa di Trento e pubblicato 

sul Mercato Elettronico Nazionale MEPA al prezzo cadauno di € 745,00.= IVA esclusa. 

 

Il posizionamento di questo totem in prossimità dei punti di accesso fa sì che gli utenti possano 

certificare in qualche secondo ed in autonomia la propria situazione; tale soluzione permette quindi 

di evitare lungaggini e perdite di tempo.  

 

A tale scopo si ritiene necessario l’acquisto di n. 6 unità, da installare presso i varchi d’accesso alle 

strutture dell’Ente al fine di rispettare la normativa vigente che consente l’accesso esclusivamente ai 

soggetti muniti di una delle certificazioni verdi COVID-19 di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-

legge 22 aprile 2021, n.  52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87. 

 

Si evidenzia altresì che questo tipo di apparecchiatura non ha trovato corrispondenze nel mercato 

elettronico provinciale M.E.P.A.T. ove si è riscontrata sia l’inesistenza di una convenzione attiva 



gestita dall’APAC per la fornitura in oggetto sia l’inesistenza del metaprodotto relativo al bene 

oggetto del presente provvedimento. 

 

Si sottolinea infine che in riferimento alla scelta del contraente è stato accertato il rispetto del principio 

di rotazione così come disciplinato dal paragrafo 3.3 della delibera di Giunta provinciale n. 307/2020, 

“Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli 

articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, in quanto gli affidamenti attualmente 

in corso alla medesima società hanno ad oggetto una commessa che rientra in un settore di servizi 

diverso (ossia manutenzione software ed evolutiva del sistema amministrativo contabile Eusis). 

Con il presente provvedimento si propone, pertanto, di acquistare n. 6 totem sopra descritti tramite il 

mercato elettronico nazionale MEPA, a fronte di un impegno economico pari ad € 5.526,60.=, 

comprensivo delle spese di spedizione, affidando la fornitura alla Ditta GPI spa con sede in Via 

Ragazzi del ’99, 13 – 38123 Trento (TN) – P. IVA 01944260221. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’acquisto di n. 6 totem per la verifica self-

service del “green pass”, ovvero certificato vaccinale aggiornato alla profilassi contro Covid 19; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al precedente punto 1., tramite ordine MEPA, alla Ditta GPI Spa con 

sede in Via Ragazzi del ’99, 13 – 38123 Trento (TN) – P. IVA 01944260221; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 5.526,60.= I.V.A. inclusa, 

imputando la spesa alla macrovoce P2016009: “Interventi di straordinaria manuenzione sugli 

immobili, acquisto beni mobilit,, arredi ed attrezzature”, cdc 16: ”Affari generali” del budget 

2021; 

 

 



 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2016009 

Centro di costo 16 per € 5.526,60.= - PRG 212 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

(PF/fd) 
 

 

 

 

 


